
21564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 193
Autorizzazioni Missioni all’estero per la Struttura Speciale Cooperazione Euro-Mediterranea - anno 2025

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura speciale Cooperazione Euro-Mediterranea, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Alessandro Delli Noci;

PRESO ATTO

a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b.	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c.	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di stabilire l’autorizzazione preventiva del Dirigente e del personale della Struttura Speciale Cooperazione 
Euro-Mediterranea, nonché della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e dell’Assessore allo 
Sviluppo Economico, allo svolgimento di missioni istituzionali e tecniche all’estero correlate alle attività 
e funzioni di competenza della Struttura.

 2.	di demandare al Dirigente della Struttura Speciale Cooperazione Euro-Mediterranea le autorizzazioni 
di volta in volta propedeutiche alla partecipazione del personale della Struttura Speciale alle singole 
missioni all’estero;

 3.	di demandare al Dirigente della Struttura Speciale Cooperazione Euro-Mediterranea la presentazione, a 
cadenza trimestrale, alla Giunta Regionale di una comunicazione (COM, nel sistema CIFRA) contenente 
la relazione informativa di dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date luoghi e 
costi sostenuti;

 4.	di dare atto che le spese per le missioni in argomento sono a totale carico delle risorse già stanziate 
e impegnate, per l’e.f. 2025, sui capitoli del Bilancio Autonomo specificati nella Sezione COPERTURA 
FINANZIARIA;



                                                                                                                                21565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

 5.	di stabilire che l’autorizzazione preventiva deliberata con il presente provvedimento sarà valida anche 
per le missioni del Dirigente e del personale della Struttura Speciale Cooperazione Euro-Mediterranea, 
nonché della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, effettuate a valere su ulteriori risorse 
che si renderanno disponibili, nel corso del 2025, come descritto in narrativa, e che saranno iscritte in 
apposti capitoli del Bilancio Vincolato e specificatamente impegnate a tale scopo;

 6.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



21566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Autorizzazioni Missioni all’estero per la Struttura Speciale 

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”;

“Disposizioni integrative 

42/2009”;
l’

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate 

è approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo 
Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”; 

conferito all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo 

l’approvazione
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

el 24/07/2023 “D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii. 

Modifica alla D.G.R. 1437 del 24/10/2022 e istituzione della Struttura di progetto “Interreg 
agement structure”, con cui sono state ridefinite le competenze della Struttura Speciale 

Cooperazione Territoriale e modificata la sua denominazione in “Struttura Speciale 
mediterranea”; 

con cui l’Ing. Giuseppe Rubino

la L.R. del 31/12/2024 n. 42 “Disposizioni per la 

2025)”; 
la L.R. del 31/12/2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”; 
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.



centro dell’Area Mediterranea rappresentando dunque un crocevia tra Oriente ed 



                                                                                                                                21567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    


diventato uno degli Obiettivi di Coesione dell’Unione e costituisce uno dei pilastri 
dell’integrazione Europea anche per il periodo di Programmazione 2021/2027.

 Al fine di assicurare l’unitarietà dell’azione di governo della Puglia nel settore della 



denominazione in “Struttura Speciale Cooperazione Euro mediterranea”.



nell’assicurare l’unitarietà dell’azione di governo della 

l’interesse verso il patrimonio dell’intero territorio regionale;

nell’ambito dei programmi di Cooperazione Territori

cura le relazioni volte a definire la cooperazione tra i Paesi dell’area Euro

a con l’Autorità di Gestione del Programma Interreg I.P.A. CBC 





21568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

 –
Capofila dell’Iniziativa “Resilienza marginale: il modello della circular economy per la 
valorizzazione delle vocazioni territoriali” 

ammessa a finanziamento nell’ambito dell’Avviso AICS per la co
contributi a iniziative presentate dagli enti territoriali per la “Promozione dei 
partenariati territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 2030” 
attualmente in corso d’implementazione;


2027 dell’Obiettivo Cooperazione 

–
– iario dell’operazione in 


potrebbe ottenere ulteriori risorse derivanti dall’eventuale approvazione e 


ni all’estero 



all’estero, 
l’Assessore allo 



dell’iter autorizzatorio prima di procedere alle prenotazioni aeree e albe



“COOPERAZIONE TERRITORIALE E PROIEZIONE INTERNAZIONALE 



                                                                                                                                21569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

PER TRASFERTE”;

 la spesa da sostenere per le sole missioni dell’Assessore 
a nelle risorse già iscritte, per l’e.f. 2025, sul capitolo 0001220 del 



“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

genere, ai sensi della Circolare Prot.N.0026413/2025 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG) di cui alla D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295. Precisazioni concernenti l’attestazione 
dell’impatto di genere negli atti” 

ll’

Atto d’impegno

“

TRASFERTE”
Atto d’impegno

erita all’economo cassiere: € 
dell’Assessore 

importo pari ad € 5.000,00, trova copertura nelle risorse già stanziate, per l’e.f

cap. 0001220 “
DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI DELL'ENTE”
’autorizzazione preventiva deliberata con il presente provvedimento sarà valid



21570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Sviluppo Economico e l’Assessore allo Sviluppo Economico
istituzionali e tecniche all’estero
ai sensi dell’art.

l’autorizzazione

l’Assessore allo Sviluppo Economico, allo svolgimento 
missioni istituzionali e tecniche all’estero

Speciale alle singole missioni all’estero;

e impegnate, per l’e.f. 2025, sui capitoli del Bilancio Autonomo specificati 

l’autorizzazione preventiva deliberata con il presente provvedimento 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Santa Vitucci
13.02.2025 12:00:34
GMT+01:00

Giuseppe Rubino
13.02.2025 13:10:55 GMT+01:00

Gianna Elisa Berlingerio
13.02.2025 16:14:19
GMT+02:00



                                                                                                                                21571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

, ai sensi dell’art. 79, co. 

Alessandro Delli Noci
17.02.2025 08:37:10
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/02/2025 10:05
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



21572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025


